
Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Marello Luca (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 
                         

REGIONE  PIEMONTE 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE 
 

Ente di diritto pubblico - Legge Regionale 29 giugno 2009 n. 19 
 

 
n.  363   del  21/11/2025  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE:     di impegno di spesa         senza impegno di spesa  
 
 
OGGETTO:    Affidamento diretto prestazioni professionali tecniche - Direzione lavori e coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione dell'Intervento di “Riqualificazione ambientale del 
torrente Chisone nei comuni di Usseaux e Pragelato” –  LOTTO I Comune di Pragelato.  

                      
             CIG: B8E14EE5C6     CUP: I21D24000030004 

 
Esaminati la proposta di determinazione ed i relativi atti istruttori pervenuti dall'Area Pianificazione e 

gestione del territorio dell'Ente (istruttore e responsabile del servizio Alba Meirone). 
 
Premesso che: 
- l’Ente di Gestione delle Aree protette delle Alpi Cozie (capofila), il Comune di Pragelato, l’Unione Montana 

Comuni Olimpici Via Lattea e la Città metropolitana di Torino, hanno presentato congiuntamente, ai sensi dell’ 
articolo 2.1 del Bando a sportello - Azione II.2IV.5: “Interventi per aumentare la resilienza dei territori fluviali al 
cambiamento climatico” - Misura B: territori privi di un processo di Contratto di fiume, di Lago e di Zona umida”, 
domanda di finanziamento per il progetto “RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DEL TORRENTE CHISONE NEI 
COMUNI DI USSEAUX E PRAGELATO” – PARTE I Comune di Pragelato. 

 
- Il progetto di “RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DEL TORRENTE CHISONE NEI COMUNI DI 

USSEAUX E PRAGELATO” – PARTE I Comune di Pragelato è stato redatto a livello di fattibilità tecnico economica 
dallo Studio Mountain-eering di Bolzano (spesa sosteunta dal partner Città metropolitana di Torino). 

 
- Regione Piemonte – Settore Tutela e uso sostenibile delle acque, con determinazione dirigenziale n . 

561/A1604C/2024 ha concesso l’agevolazione per l’importo di euro 1.074.201,88 all’Ente di Gestione delle Aree 
Protette delle Alpi Cozie per il progetto “RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DEL TORRENTE CHISONE NEI 
COMUNI DI USSEAUX E PRAGELATO” – PARTE I Comune di Pragelato. 

 
 Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 289 del 22/09/2024 con la quale si è affidata la Redazione 
del progetto esecutivo ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell'Intervento di 
“Riqualificazione ambientale del torrente Chisone nei comuni di Usseaux e Pragelato” – LOTTO I Comune di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Marello Luca (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Pragelato alla società di ingegneria Mountain-eering s.r.l. P. IVA/CF 02602520211 con sede legale in Bolzano, Via 
Ipazia 2. 
 
 Considerato che: 
- l’intervento è caratterizzato da particolare innovatività e complessità dovuta alle caratteristiche idrogeologiche dei 
luoghi ed alle peculiari tipologie di lavorazioni previste; 
- la società di ingegneria Mountain-eering ha progettato i lavori, possedendo una conoscenza tecnica dettagliata 
delle opere e delle lavorazioni da eseguire, comprese le più innovative tecnologie da poter applicare, nonché ha 
effettuato esaustivi approfondimenti tecnici e idrogeologici legati alle emergenze territoriali geologiche presenti in 
loco così come emerso dalle interlocuzioni tecniche che la società ha seguito con i settori regionali competenti in 
fase di istruttoria; 
- tale conoscenza è necessario venga capitalizzata durante la fase esecutiva dei lavori; 
- la direzione dei lavori richiede coerenza con il progetto originario e con le scelte progettuali effettuate e 
l’affidamento al medesimo tecnico assicura continuità e perfetta integrazione tra elaborati e parte esecutiva di 
cantiere; 
- l’incarico al team di tecnici già coinvolti evita duplicazioni di analisi, sopralluoghi e tempi di acquisizione delle 
informazioni, con conseguente risparmio di risorse pubbliche e accelerazione delle procedure di affidamento dei 
lavori e garantisce la necessaria coerenza nel prosieguo dei lavori; 
-  la società di ingegneria Mountain-eering dispone di specifiche competenze tecnico-specialistiche maturate sullo 
stesso intervento, che difficilmente possono essere replicate da altro operatore senza pregiudicare la qualità o i 
tempi della prestazione. 
 
 Ritenuto pertanto che l’affidamento dell’incarico di direzione lavori e coordiamento della sicurezza in fase 
esecutiva alla società di ingegneria Mountain-eering, assicuri continuità tecnica, tempestività di esecuzione e 
contenimento dei costi, in coerenza con i principi del risultato e dell’efficienza dell’azione amministrativa e della 
fiducia nel corretto operato del professionista (art. 1 D.Lgs. 36/2023). 
 
 Ritenuto in conseguenza che sia necessario procedere all’affidamento del servizio di Direzione dei lavori 
coordiamento della sicurezza in fase esecutiva per l'intervento “Riqualificazione ambientale del torrente Chisone 
nei comuni di Usseaux e Pragelato” – LOTTO I Comune di Pragelato alla società di ingegneria Mountain-eering. 
  

Richiamato l'art. 1 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 135/2013, che sancisce la nullità dei contratti 
stipulati in violazione degli obblighi di acquisto tramite CONSIP. 
 

Esaminate le convenzioni definite dalla CONSIP S.p.a., e constatato che alla data di adozione del presente 
provvedimento non risulta essere attiva una convenzione che abbia le caratteristiche necessarie all’Ente. 

 
Visto il D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
Stabilito di poter procedere all'affidamento del servizio secondo le modalità previste dall’art 50, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di servizio di importo inferiore a 140.000 euro ed aggiudicando con il criterio 
del minor prezzo offerto, ai sensi dell’art 108, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, ed esperendo la procedura su 
piattaforma di e-procurement MePA. 

 
Verificato che il servizio in oggetto è presente sul MePA (Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione) istituito dalla CONSIP. 
 
Verificato che è stata effettuata sul MePA la ricerca delle ditte e si è ritenuta idonea e congrua, l’offerta 

(ns.prot. 4171 del 28/11/2025 RDO MePA n. 5729515) della società di ingegneria Mountain-eering s.r.l. P. IVA/CF 
02602520211 con sede legale in Bolzano, Via Ipazia 2, relativa al servizio di Direzione dei lavori coordiamento 
della sicurezza in fase esecutiva per l'intervento “Riqualificazione ambientale del torrente Chisone nei comuni di 
Usseaux e Pragelato” – LOTTO I Comune di Pragelato, per un costo di  €  48.493,71 + € 1.939,75 di cassa 4% e 
€ 11.095,36 di IVA 22 %  per un totale di € 61.528,82. 

Ricordato che la procedura di affidamento è stata esperita tramite piattaforma di e-procurement MePA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Marello Luca (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto dover assegnare il servizio alla suddetta ditta, che soddisfa i requisiti posti da questa 
amministrazione e risulta più conveniente sotto il profilo tecnico ed economico. 

Vista la circolare della Regione Piemonte prot. 17131/5 in data 29.12.2006 in merito all’applicabilità della 
L.R. 8/84. 
 

Acquisiti  per l’affidamento in oggetto: 
 DURC REGOLARE (ns prot 0004233 del 03/11/2025) dal quale si evince la regolarità  dei pagamenti e 

degli adempimenti previdenziali, assistenziali e assicurativi da parte dell'azienda ai sensi delle vigenti 
norme in materia; 

 Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato NULLO (ns.prot. 0004235 del 
03/11/2025) 

 Certificato annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese ANAC NULLO (ns.prot. 0004234 del 03/11/2025) 
 Certificato del Casellario Giudiziale S.S. NULLO (ns.prot. 0004236 del 03/11/2025) 
 Carichi pendenti S.S. NULLO (0004197 del 31/10/2025) 
 Certificato del Casellario Giudiziale F.Z. NULLO (ns.prot.  0004237 del 03/11/2025) 
 Carichi pendenti F.Z. NULLO (ns.prot. 0004278 del 05/11/2025) 
 Visura registro imprese da cui NON RISULTANO PROCEDURE CONCORSUALI (ns.prot.0004238 del 

03/11/2025) 
 Carichi fiscali pendenti NULLO (ns.prot. 0004332 del 10/11/2025) 
 Condizione di regolarità fiscale rispetto ai debiti definitivamente accertati REGOLARE (ns.prot. 0004332 

del 10/11/20259 

 il CIG n. B8E14EE5C6; 
 la dichiarazione con cui la controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all'art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i.; 

 
Vista la bozza di contratto e ritenuta meritevole di approvazione, fatte salve esclusivamente eventuali 

modificazioni per necessità di forma o correzioni per errore materiali, che non modifichino la sostanza del 
disciplinare stesso.  

 
Verificato che la spesa trova copertura nel Bilancio di Previsione per l’anno 2025, approvato con 

deliberazione del Consiglio Direttivo n. 02 del 15/01/2025 “ Adozione definitiva del bilancio di previsione per 
l'esercizio finanziario 2025 e del bilancio pluriennale 2025-2027”. 

 
Presa visione del sottostante parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

IL  DIRETTORE   
 
Visto l' art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;  

 

 visto l'art.20 della L.R.19/2009 e s.m.i.; 
 

 viste le LL.RR. 7/2001 e 23/2008; 
 

visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118 e s.m.i.;  
 
visto il D.Lgs. 36/2023 e smi 
 

 

DETERMINA      
 

- di affidare alla società di ingegneria Mountain-eering s.r.l. P. IVA/CF 02602520211 con sede legale in Bolzano, 
Via Ipazia 2, il servizio di Direzione dei lavori coordiamento della sicurezza in fase esecutiva per l'intervento 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Marello Luca (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

“Riqualificazione ambientale del torrente Chisone nei comuni di Usseaux e Pragelato” – LOTTO I Comune di 
Pragelato, per un costo di € 48.493,71 + € 1.939,75 di cassa 4% e € 11.095,36 di IVA 22 % per un totale di € 
61.528,82; 
 

- di approvare la bozza di contratto allegata e procedere alla sottoscrizione; 
 
- di impegnare la somma di € 61.528,82 con imputazione al Cap. 654 art.90 “Intervento di riqualificazione di un 

tratto del Torrente Chisone dalla Val Troncea fino all’Invaso di Pourrieres per il ripristino delle connessioni 
ecologiche - lotto I Comune di Pragelato” del corrente esercizio finanziario;  
 

- di assegnare al presente impegno di spesa il seguente V livello previsto dal piano dei conti integrati di cui al 
D.Lgs. 118/2011: U.2.02.02.02.002;  

 
- di  liquidare gli oneri relativi  a consuntivo, previa verifica della regolarità della fornitura, secondo le consuete 

procedure di spesa in vigore presso l'Ente Parco. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il termine di giorni sessanta ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro centoventi giorni dalla data dell'avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza, secondo le 
modalità di cui alla Legge 6 dicembre 1971, n.1034. 

Il presente atto sarà pubblicato all'Albo Pretorio sul sito Internet istituzionale dell'Ente di gestione delle Aree protette 
delle Alpi Cozie: www.parchialpicozie.it. 

 
 
                         

 IL DIRETTORE 
(Documento firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate) 
 

(Marello Luca) 
 
 

 
 
 

http://www.parchialpicozie.it/

